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ABSTRAKT

Under min studietid har jag noterat att design av många ses som en ”uppstyrd” form av konst,

förknippad med konsumtion, status och sterila miljöer, långt från min egen kaosartade,

tillsynes maniska tillverkning. Detta i kombination med mina funderingar kring

rolluppdelningar och bristande stimulans i klassrumsmiljön för både lärare och elever har lett

till ett undersökande arbete om att finna en undervisningsmetod för att bryta upp mönster och

lära ut en mer avslappnad attityd till att designa.

Jag har intresserat mig för ”görandet” som metod, alltså den aktiva handlingen, för att genom

Deweys beskrivning av tysta kunskaper och instinktivt samarbete i kombination med

Radikalslöjdandetanken, de bakomliggande värderingarna till radikalslöjd, förmedla detta.

Frågeställningen har varit: På vilket sätt kan man använda radikalslöjdandetanken i

förutsättningslösa projekt som undervisningsmetod?

Jag har genomfört ett aktionsforskningsprojekt där jag under en workshop samarbetat med

och studerat en skolgrupp i åldern 11-16 år. Tillsammans har vi med slumpens hjälp tagit oss

till en plats i skogen där vi byggt en koja av det material som vi hittat på platsen i

radikalslöjdandets anda. Workshopen har med olika medel varit förutsättningslös och öppen.

Ingen har vetat hur det färdiga resultatet skulle bli i enlighet med Deweys teorier om vad som

händer med våra sinnen när vi tvingas röra oss utanför våra invanda mönster.

Under samarbetet har jag studerat deltagarnas interaktion, dialog, upptäckter och lekar för att

bygga vidare på i senare undervisning. Jag har tänkt på mina frågor och de har tänkt på sina.

Jag upptäckte uppbrutna rollfördelningar i gruppen, intresse av skogen och av kojbyggande,

att spontana lekar och instinktiva samarbeten uppstod, nya kunskaper, lektionsidéer och

inspiration. Och att eleverna visst kan designa, speciellt om man inte kallar det design.

Radikalslöjdandetanken som undervisningsmetod är alltså fullt användbar och går att koppla

till flera av skolans uppdrag.

Resultatet har jag sedan redovisat i min skriftliga del och i min visuella gestaltning i form av

bilder och en liten film från workshopen samt en tankekarta över tänkbara fortsättningar.

Nyckelord: Radikalslöjd, aktionsforskning, grundskola, designbegreppet, görande.
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INLEDNING

Introduktion och bakgrund

”Allting har redan tänkts tidigare. Det svåra är att tänka det på nytt.”

Goethe

Mitt eget intresse för design bygger på det intellektuellt stimulerande och befriande i att

bygga, konstruera, omvärdera och mentalt försvinna i det egna görandet. Att hitta på, helt

enkelt. Under min studietid och mina praktikperioder ute på skolor har jag dock noterat en

annan uppfattning av design. Att det ses som en ”uppstyrd” form av konst som är förknippad

med konsumtion, status och sterila miljöer, långt från min egen kaosartade, maniska

tillverkning. Ordet design tycks ha fått en innebörd som ingjuter i åhörarna överdriven

respekt eller fjärmande distans. Vem som helst ”får” inte designa. Vad som helst ”får” inte

kallas för design.

Genom design tycks vi ha designat bort mycket av vår kreativitet och vårt fria tänkande när vi

”löst” alla ”problem” i vår närhet och inte längre behöver brottas med många vardagliga små

motgångar. När vi inte längre tvingas tillverka livsviktiga saker, tillverkar vi heller inte de

onödiga sakerna och vi får helt enkelt inte längre en vardaglig övning i problemlösning. Våra

kreativa sinnen är inte ”igång”, vi har designat bort vårt designande. Glädjen i

uppfinningsrikedomen och friheten att lösa ett problem på ett sätt som känns passande just

där och då tycks borttappad. Som att design vore ett substantiv istället för ett verb.

En annan slående insikt har gällt skolmiljön. Att återkommande befinna sig i en invand

klassrumsmiljö kan göra både lärare och elever oinspirerade, trots att alla gått in i situationen

med ett sug efter att lära, läras och utvecklas. Att ständigt upprepa samma mönster sporrar

inte vår fantasi, istället utvecklar vi en förmåga att ge tid men befinna oss mentalt någon

annanstans. Elever som medvetet eller omedvetet reagerar på och mot dessa upprepningar får

inte plats. Den traditionella undervisningsformen med klassrumspass premierar den elev som

sitter still och är en god lyssnare och duktig på att memorera. Den premierar inte den elev

som har alltför mycket energi i kroppen för att sitta still och koncentrerat lyssna. De sociala
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rollerna i en grupp skapas snabbt och är sedan svåra att ta sig ur. Den som av vana eller på

grund av karaktär hamnat i en roll kan omedvetet tvingas avstå från att använda hela sin

kapacitet då det inte ”ingår” i rollen. Den sociala rolluppdelningen i en grupp är en stark kraft

som individen eller klassen inte alltid tjänar på.

Slöjdaren, designern och konstnären Anders “Lagombra” Jakobsen har myntat termen

radikalslöjd. Termen befästes 2005 i en mejlkonversation initierad  av Jögge ”Surolle”

Sundqvist tänkt för att publiceras i tidningen Hemslöjden. Jögge Sundqvist kallar sig själv för

slöjdare och är starkt influerad av den svenska självhushållningsslöjden och folkkonsten från

sent 1600-1700-tal.1 Slöjdarnamnet ”Surolle” beskriver han som ett konstnärligt alter ego.2

Dessa två, ”Lagombra” och ”Surolle” hade visats parallellt på Liljevalchs vårutställning

Formbart år 2005 och ”Surolle” avsåg att ta reda på vad som menades med radikalslöjd och

vad som skilde denna från hans egen slöjd. Det hela resulterade i en tre nummer lång

artikelföljetong i Hemslöjden baserad på mejlen och följdes senare upp i tidskriften Paletten.

I mejlen publicerade i tidningen Hemslöjden beskriver ”Lagombra” sitt radikalslöjdande som

ett förhållningssätt och som en reaktion mot något som han visserligen inte kan förändra men

vägra delta i och göra vad han kan för att manifestera emot. Han understryker hur han handlat

allt sitt material till sitt examensarbete på för alla (Stockholmare) tillgängliga byggvaruhus

för att det är enklare än att bråka i telefon med utländska träleverantörer. Han problematiserar

sin egen inställning till design och elitism med det faktum att han liksom många andra urbana

människor köper dyra jeans med oljefläckar och följer mode och trender som andra.3 Men

konsumtionssamhället i övrigt ställer han inte upp på, elitismen inom designen. Han drar

paralleller till den amerikanske författaren och filosofen Henry David Thoreaus essä om Civil

olydnad, att protestera mot teknokratin på det sätt man förmår.

”Surolle” beskriver i ett av sina mejl hur han söker i skogen efter virke att slöjda utav, att

virket ger inspirationen och att föremålet som skall slöjdas ”bor” i virket. ”Lagombras”

attityd tycks vara tvärtom. Hans slöjdande springer ur ett behov, detta behöver jag, detta har

jag att bygga av. Han gör ingen skillnad mellan gamla möbler som kan byggas om och virket

på marken i skogen.4

4 Jakobsen, Anders ”Lagombra” och Sundqvist, Jögge ”Surolle” (2005) ”Slöjd och radikalslöjd”, i Hemslöjden
4-6/2005.

3 Jakobsen, Anders ”Lagombra” och Sundqvist, Jögge ”Surolle” (2005) ”Slöjd och radikalslöjd”, i Hemslöjden
5/2005.

2 http://www.surolle.se/index.php?option=com_content&view=article&id=95&Itemid=107 2010-01-03.
1 http://www.surolle.se/index.php?option=com_content&view=article&id=95&Itemid=107 2010-01-03.
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Idén bakom Radikalslöjd tilltalar mig. Att instinktivt göra utifrån det som finns till hands och

det behov som finns. Därför väljer även jag att använda mig av termen radikalslöjd.

Under examensarbetet har jag haft möjligheten att fördjupa mina funderingar och finna

stöd för mina resonemang. Som lärare har jag möjligheten att själv utveckla en lärarfilosofi

att navigera efter i min undervisning.

I det kommande beskrivna projektet har jag undersökt tanken bakom radikalslöjd som metod

för att sporra elever till görande.  Jag har genomfört en undersökande workshop med en

skolklass där jag initierat ett förutsättningslöst projekt där spontana beslut har varit centrala

för att på så sätt få eleverna att känna det fria och skapande i att designa för att sedan kunna ta

med sig den erfarenheten in i klassrummet. Viktigt har varit att byta miljö, att inte veta vad

det hela ska resultera i och att vara öppen för vad som sker med gruppen, att se varje spontan

händelse som en tillgång.

Vi har lekt helt enkelt. På allra djupaste allvar.

Syfte

Jag har velat studera hur tanke- och görandeprocessen kan gå till i en grupp som ägnat sig åt

en av mig bestämd aktivitet. Jag ville studera dialog, aktivitet, interaktion och eventuella

rolluppdelningar för att komma på hur öppna ramar jag kunde ha och hur förutsättningslöst

jag kunde hålla projektet och ändå få både mig och eleverna att se ett värde i det. Jag ville se

om de kunde lösa utmaningen att bara göra, utan att ifrågasätta nyttan med det som skulle

åstadkommas.

Mitt syfte är att utforma och utforska en strategi att genom lek, förutsättningslöst görande, få

en elevgrupp att utan att själva vara medvetna om det eller ha det som mål uppfinna, skapa

och tillverka. Jag vill också undersöka huruvida denna metod kan användas för att bryta upp

invanda mönster och kasta om social rolluppdelning i elevgrupper.

Jag skall i detta arbete försöka översätta,”gifta ihop” och testa några av tankar från

1900-talspedagogen John Dewey och 2000-talsdesignern Anders ”Lagombra” Jakobssens

tillsammans med mina upptäckter till en pedagogisk metod eller strategi att använda mig av i

min egen lärarroll och framtida yrkesutövande.
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Frågeställning

Huvudfråga

På vilka sätt kan man använda radikalslöjdandetanken i förutsättningslösa projekt som

undervisningsmetod och utgångspunkt för fortsatt lärande?

Efterföljande resonemang

Hur skulle man med en sådan undervisningsmetod kunna förmedla till eleverna en friare

känsla inför att designa och hur kan och kan man uppfatta någon inverkan på invanda

tankemönster och rolluppdelningar i gruppen?

Urval och avgränsning

Teorier

Det finns ett flertal forskare och teoretiker som har fördjupat sig i vad som är kunskap och

vilka aktiviteter som kan vara en metod att nå den. Flera av dessa hänvisar till samma källor.

En av dessa källor är pedagogen John Dewey som var verksam redan under 1900-talets första

hälft och var då dominerande i den pedagogiska diskussionen. Jag har valt att använda mig av

hans teorier om kroppslig kunskap och om hans visioner om den ideala skolan som jag

återkommer till i kapitlet Teori/Tolkningsram. Hans samlade verk finns att tillgå på svenska i

boken Individ, skola och Samhälle men i Boken om Pedagogerna har Gunnar Sundgren gjort

en nyöversättning och tolkning av texterna som jag använt mig av.5

Flera av de författare som behandlat ämnet tyst kunskap har hänvisat till den

ungersk-amerikanske nationalekonomen, historikern och antropologen Karl Polanyi. Jag har

valt att använda mig av Bernt Gustavssons text Vad är kunskap? som tolkat både Polanyi och

andra framstående pedagoger.6

6 Gustavsson, Bernt (2002), Vad är kunskap?, Kalmar: Skolverket.

5 Hartman, Sven G och Lundgren, Ulf P (red.)(1980) Individ, skola och samhälle, Pedagogiska texter av John
Dewey, Stockholm: Natur och Kultur  och  Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Falköping:
Liber.
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Arte Povera-rörelsen var en italiensk konströrelse under 1960-talet som vände sig mot

att konst var dyrt att framställa, och därmed svår att leva av.7 Deras åsikt var att konst skulle

vara gratis att producera och kunde bli så om man bara tog till vara på vad omgivningen hade

att erbjuda i materialväg. Oljefärg kostar. Radikalslöjd gör det inte.

Anledningen till att jag ändå riktat in mig på radikalslöjd som term är att radikalslöjdande är

den filosofi och inställning som har känts närmast min egen. En 2000-talsvariant av

1960-talets Arte Povera. Anders ”Lagombra” Jakobsen lyckas i flera artiklar formulera

mycket väl vad han menar. Speciellt den artikelserie i tidningen Hemslöjden från 2005

baserad på en mejlkonversation mellan slöjdaren ”Surolle” och radikalslöjdaren ”Lagombra”

formulerar bättre än någon annan vad tanken bakom radikalslöjdande skulle kunna vara.8

Radikalslöjdstanken har jag sedan använt mig av i mitt samarbetsprojekt.

Samarbetsgruppen

Min samarbetsgrupp har bestått av elva grundskoleelever i åldrarna 11 till 16 år. Dessa tillhör

den så kallade ”Äldre gruppen” på en skärgårdsskola bestående av 18 elever och 2 lärare.

Valet av denna grupp formades genom en kombination av kontaktnät, att jag känner till deras

omgivningar då jag är sommarboende på ön samt att jag visste att det var en mindre grupp,

vilket kändes överkomligt att iaktta och studera. Jag hade inte träffat gruppen innan vår dag

tillsammans men såg klara fördelar med att redan vara bekant med den ena läraren för att

göra lära-känna-processen kortare. Gruppen har tidigare förvisso jobbat i samma klassrum

men då de tillhör olika årskurser har arbetet inte varit gemensamt utan parallellt. . Trots

skolans närhet till skog och natur skedde mindre undervisning än man hade kunnat tro

utomhus, kombinationen var alltså inte något eleverna var vana vid.

8 Jakobsen, Anders ”Lagombra” och Sundqvist, Jögge ”Surolle” (2005) ”Slöjd och radikalslöjd”, i Hemslöjden,
4-6/2005.

7 Christov-Bakargiev, Carolyn (red.)(2001) Arte Povera, Hong Kong: Phaidon.
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Empiri/Material

Från min experimentella workshop med en skolgrupp fick jag med mig ett flertal olika

dokumentationer att bearbeta som undersökningsmaterial.

Den två timmar långa filmen är filmad av deltagarna. Kameran vandrade mellan flera

av deltagarna och har precis som jag hoppats fungerat som det osynliga öga som sett men inte

stört det som skett. Tvärtom tycks kameran ha fungerat som en sporre att genomföra tankar

och idéer för att ha någonting att visa upp för filmkameran, en intressant notering i sig.

Främst är det denna rörliga film som visar processen. Det filmade materialet har jag sedan

klippt ihop till en kortare film för att visa i min gestaltning.

Min ljudupptagning har varit en förlängning av mina anteckningar och gjorts med

mobiltelefon. Därmed har ljudkvalitén blivit sämre och i långa sekvenser hörs mest skrap och

fotsteg och rop på avstånd. Ljudupptagningen har varit mest intressant ur

undersökningssynpunkt från de samtal under de samlingar som skedde då och då under

dagen, både spontant och efter initiativ från mig. Ljudupptagningarna har jag lyssnat igenom

och vid intressanta avsnitt har jag antecknat dialogen och händelserna för att använda i min

bearbetning.

De skriftliga anteckningarna från dagen är få och fragmatiska då jag har varit aktiv i

görandet men de har fungerat som stolpar för den logg som jag förde efter dagens slut för att

inte glömma hur det hela skett, vad jag kommit att tänka på och hur jag tyckt att det fungerat.

Från undersökningstillfället finns också fotografier men då kamerans batterier under

dagen oturligt laddades ur visar de främst vad som skedde under dagens förmiddag. Jag

återkom till platsen dagen efter med nyladdade batterier för att fotografera det fysiska

resultatet av vår workshop.

I och med att jag inte kände gruppen sedan tidigare tog jag hjälp av gruppens lärare för

att ha mer kunskap om vilka de var som grupp och individer. I samtalet med läraren har jag

kunnat jämföra min uppfattning av gruppdeltagarnas roller med den som hon vanligtvis såg.
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Metod

Idén om att forma undervisning runt aktivitet är inte ny. Genom att ta del av andras teorier

och forskning har jag kunnat finna inspiration för den undersökande workshop där jag testade

min metod att använda aktivitet för att komma åt ”osynliga kunskaper” och förmedla design.

Konstnären och slöjdaren Anders ”Lagombra” Jakobsens radikalslöjd, som enligt

Jakobsen ungefär betyder ”att lösa vardagliga problem med hjälp av enkla metoder och

lättillgängligt material”,  är en inställning till design och slöjd så befriande att jag lånat den

formuleringen för att försöka förmedla den till mina elever.9 Jag har undersökt

radikalslöjdandetanken som pedagogisk metod, för att komma åt den mentala närvaron i

görandet och för att förmedla till mina elever vad design kan vara.

Pedagogen och filosofiprofessorn John Dewey skrev upprepade artiklar om den tysta

kunskapen som erövrades genom kroppsligt arbete och om hur elever som inte pressas av att

memorera och upprepa teori i en klassrumssituation hjälper varandra istället för att

konkurrera.10

Vad jag fokuserat på i min observation

Under vårt samarbete har jag observerat hur gruppdeltagarna interagerar med varandra, hur

de resonerar, eventuell rolluppdelning, hur dialogen har effekt på görandet och hur de

förhåller sig till ramarna i leken som jag byggt upp (jag återkommer till dessa i Bearbetning

och Analys). Under hela samarbetet har jag parallellt med mitt deltagande letat efter ingångar,

ämnen och utgångspunkter till framtida undervisning.

Jag har också tagit i beaktande det resonemang ungdomarna förde under det efterföljande

samtalet där jag försökte få dem att resonera kring vad de ansåg att de gjort under vår dag

tillsammans, vad de upptäckt och hur de kunde föreställa sig de nya erfarenheterna användas

i kommande undervisning i olika ämnen.

Min fokus har också varit på det pedagogiska rummet och dess inverkan på deltagarna.

Genom att ha vår workshop utomhus har jag både kunnat lämna eleverna utom mitt synfält

10 Se under rubriken John Dewey och Learning by Doing s.12.

9 Jakobsen, Anders ”Lagombra” och Sundqvist, Jögge ”Surolle” (2005) ”Slöjd och radikalslöjd”, i Hemslöjden
5/2005.
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samtidigt som jag ledigt har kunnat röra mig mellan stationer där delar av

undersökningsgruppen engagerat sig i olika spontana aktiviteter vilket var viktigt för min

undersökning.

Jag har inte ställt resultatet i förhållande till gruppens vana att vistas i naturen då det viktiga

för undersökningen inte har varit var den har genomförts utan snarare var den inte har

genomförts, det vill säga i det traditionella klassrummet. Jag tror att den här formen av

workshops (som jag senare skall beskriva) kan göras var som helst, även inomhus – det

viktiga är att det sker utanför klassrummets invanda ramar.

Aktionsforskning

Min huvudsakliga metod faller under termen aktionsforskning.11 Som termen avslöjar handlar

aktionsforskning om aktion och innebär att genom en disciplinerad studie förstå och förbättra

en social praktik som innefattar människor och deras interaktion.12 Stensmo beskriver hur

aktionsforskning i utbildningsvetenskapliga sammanhang kan användas för att förändra / öka

kvaliteten hos bland annat undervisningsmetoder, lärstrategier, attityder och värderingar,

skolkultur och administration. 13 Aktionsforskning är en cyklisk process och uppdelad i fyra

faser; planering, aktion, observation och reflektion. Därefter kan följa en ny planering, aktion,

observation och reflektion. Och så vidare tills man anser problemet löst eller frågan

besvarad.14

Planeringsfasen

Under planeringsfasen har jag utifrån mina tankar formulerat ett problem och utifrån de

teorier jag valt att ta del av har jag formulerat en frågeställning att undersöka med hjälp av

min samarbetsgrupp.

14 Ibid. s.53.
13 Ibid. s.51.
12 Ibid. s.52.

11 Stensmo, Christer (2002) Vetenskapsteori och metod för lärare – en introduktion, Uppsala: Kunskapsföretaget,
s. 50.
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Aktionsfasen

Vi hade en dag tillsammans. I och med att vi hade en hel dag till vårt förfogande kunde jag

löpande reflektera, omvärdera och eventuellt styra om i projektet efter behov, men eftersom

reflektionen som görs efter en aktion är den bästa levde workshopen kanske inte upp till

aktionsforskningens fulla kapacitet då vi inte kunde genomgå cykeln flera gånger. Däremot

hade jag med mig mycket dokumentation att reflektera över, flera gånger om nya frågor

skulle uppstå.

Jag tog min undersökningsgrupp ut i skogen där vi genomförde ett gemensamt byggprojekt

med tillgängligt material på platsen. Byggprojektet introducerades som en idé om att skapa en

lögn, ett rykte, och jag studerade deltagarnas interaktion för att föra projektet framåt.

För att koppla till Deweys teorier om att kasta sig ut utanför invanda mönster var

byggprojektet ”öppet”, dvs det fanns inga förväntade resultat. Gruppen visste detta men också

att jag förutom de frågor och utmaningar jag ställde till gruppen hade egna egentliga frågor

som gruppen inte fick höra.

För att ytterligare koppla till teorin om att gå utanför invanda mönster, men också för att

strama upp ramarna så att deltagarna hade något att förhålla sig till, introducerade jag några

regler; den viktigaste var att man inte fick säga nej. Kom ett förslag som man inte tyckte om

var man välkommen att komma med ett motförslag eller en annan idé, men att blankt säga nej

var alltså inte tillåtet. Jag hade också introducerat en tärning som eventuell beslutsfattare för

att ytterligare understryka det öppna och förutsättningslösa i vårt projekt.

Observationsfasen

Under vårt samarbete lyssnade jag, gjorde ljudupptagningar, samtalade och deltog. Jag

positionerade mig själv både som projektledare, lärare och forskare och antecknade inte bara

sådant som jag upptäckt och ville belysa utan även tänkbara uppslag till kommande lektioner

utifrån vad jag såg och hörde. Jag försökte studera om deltagarna tagit beslut som jag inte

trodde de skulle ha tagit i en klassrumsmiljö och om de lärt sig och varandra sådant som var

knutet till platsen och situationen. Jag letade efter tecken på att de inte kände konkurrens utan

hjälpte varandra.
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Jag hade också delat ut en filmkamera till gruppen med förevändningen att jag bara hade två

händer och därför bara kunde ansvara för kamera och anteckningsblock. Genom detta

hoppades jag kunna vara en ”fluga på väggen” på platser och under processer där jag inte var

fysiskt närvarade. Filmkameran, förklarade jag, var allas att använda under dagen.

Reflektionsfasen

Det insamlade materialet har jag betraktat utifrån Deweys teorier och radikalslöjdandetanken.

Jag har också dragit paralleller till Polanyis teorier om tyst kunskap.

Främst har jag försökt föra resonemanget vidare för att översätta min metod på en tänkt

skolsituation, alltså mitt eget framtida yrkesutövande.

Teori och tolkningsram

Om att använda ordet Görande

Först ett klargörande: Vi kan kalla det aktivitet, praktisk verksamhet, handling, lek eller

görande, men det som avses är den aktiva handlingen i sig och vad det gör med vårt sinne.

För enkelhetens skull kommer jag i följande text använda mig av uttrycket görande. Detta val

baseras på att ordet görande används i ett flertal av de artiklar, texter och utredningar som jag

läst och därför finns det ingen anledning att uppfinna en ny term när ordet så väl stämmer

överens med det jag vill beskriva.15 Ordet görande i det här fallet skall inte förväxlas med

ordet skapande i en konstnärlig diskurs utan primärt avses den aktiva handlingen enligt en

pedagogisk diskurs.

Osynliga kunskaper eller Tyst kunskap

Bernt Gustavsson beskriver i boken Vad är kunskap? att tyst kunskap, eller

förtrogenhetskunskap är den kunskap som alla människor besitter men inte kan klä i ord. Den

är nära förbunden med sinnliga upplevelser och praktik.16

16 Gustavsson, Bernt (2002), Vad är kunskap?, Kalmar: Skolverket s.24.
15 Hemslöjden 2005/4 s.39, 2005/5 s.x, Gustavson (2002) Vad är kunskap? s.93 ff.
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Anders ”Lagombra” Jakobsen och Radikalslöjdande

Designern Anders Jakobsen är möbeldesigner och myntade år 2005 termen radikalslöjda

som enligt Jakobsen ungefär betyder att lösa vardagliga problem med hjälp av enkla metoder

och lättillgängligt material.17 Radikalslöjden är inte helt olik Arte Povera-rörelsen i Italien på

1960-talet till sin ideologi.18 Bägge rörelserna vänder sig mot konsumtionssamhället och

kapitalism och slår ett slag för demokratin genom att hävda att alla ska kunna producera

konst, eller som i Jakobsens fall, design. Men där Arte Povera-rörelsen handlar om att konst

skall vara gratis eller billig att producera handlar radikalslöjd om att återta rätten att designa

och om att göra det med de medel som finns till hands.

John Dewey och Learning by Doing

John Dewey var en amerikansk filosof, psykolog och pedagog (didaktiker) verksam främst

under 1900-talets första hälft, han skrev redan vid förra sekelskiftet om görandet/aktiviteten

som undervisningsform, tankar som återigen känns mycket aktuella.

Learning by doing är egentligen en fras lätt att missuppfatta när den är tagen ur sitt

sammanhang. Frasen är en förenkling av de teorier om kunskap John Dewey hade och hur

den skulle uppnås. Han talade om kroppsliga erfarenheter. Om att erövra kunskaper genom

att utföra dem.

Han utvecklade en aktivitetspedagogik där teori, praktik, reflektion och handling hänger ihop.

Hans teorier vände sig mot det tidigare undervisningsidealet med katederundervisning där

eleven var underordnad lärarens informerande. Dewey utvecklade den pragmatiska filosofin

som han menade var människans sätt att göra, misslyckas, backa, omvärdera, tänka om,

uppfinna och sedan testa igen tills det fungerar som det verkliga kunskapandet.19

Dewey reagerade på att skolan särskilde sig från sin omvärld och lärde ut kunskaper som

genom sin teoretiska form gällde inom klassrummets fyra väggar men att det sedan var upp

till eleverna själva att göra kunskaperna till sina genom att applicera dem på den omgivande

verkligheten. Dewey menade att skolans främsta uppdrag var att fostra samhällsvarelser och

19 Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Falköping: Liber, s.90.
18 Christov-Bakargiev, Carolyn (red.)(2001) Arte Povera, Hong Kong: Phaidon.
17 Kristofferson, Sara (2006) ”Anders Jakobsen, till skogs!” i Konstnären Nr.2/2006, s.18.
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att den därför måste bidra med kunskaper som var reella. Kunskap måste kunna bli till nytta

och ha verklighetsanknytning.20

Dewey hade väl utvecklade idéer om hur skolsamhället skulle utformas och vilka delar som

skulle samsas under dess tak. Där skulle bland annat finnas verkstäder, bibliotek och museum

utöver klassrum designade för diskussion och katederundervisning. Han menade att den

traditionella katederundervisningen där eleverna memorerade lärarens ord ledde till

konkurrens och individualitet, istället för till samarbete och gemenskap som spontant uppstod

i verkstadssituationer. Dewey använde inte de exakta orden men det han beskriver i sin

strävan att utforma en plan för den ideala skolan är vikten av de osynliga kunskaperna.21

Radikalslöjdande + Learning by Doing = Min pedagogik

Radikalslöjdandetanken tolkar jag här som idén om att tillverka det man behöver med det

som finns till hands. Den har en viss politisk innebörd på det sätt att den vänder sig mot

rådande ordning inom designvärlden och mot maktstrukturen i vad som får kallas design och

vem får vara designer. Men framför allt känns den fokuserad på handling, på görande. Om vi

lägger ihop radikalslöjdandetanken om att man gör det man behöver med det som finns, med

Deweys teorier om att vi måste göra för att släppa tanken fri tror jag vi börjar närma oss en

metod möjlig att använda för att avdramatisera begreppet design. Denna metod kan ange en

ton av att designandet kan vara en lek där man gör tillsammans och fångar upp sina egna och

varandras idéer, utan att redan i tankestadiet utvärdera och förkasta dem. Själva

genomförandet av idén kan i sin tur leda till en idé när resultatet börjar formas. Med denna

metod kanske man skulle kunna komma åt idéer som man aldrig skulle komma åt i en

traditionell klassrumssituation.

Min misstanke är att att genom att stanna i klassrummet och jobba närsynt och i kortare pass

förhindrar vi att rolluppdelningen mellan elever och lärare och elever emellan någonsin

förändras, vi förhindrar också skapandet av erfarenheter som sträcker sig utanför detta.

Min idé jag har velat testa har varit att om vi däremot byter miljö ibland och jobbar

förutsättningslöst kan andra erfarenheter plockas fram och elever bli pedagoger och lärare

elever.

21 Ibid. s.93.
20 Ibid. s.85.
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Viktigt kanske är att påpeka att jag med förutsättningslöst menar att det inte finns några givna

resultat eller former för hur frågeställningen kommer att besvaras. Det kan bli kaos, det kan

bli en diskussion, det kan bli ett bygge eller flera. Alla dessa resultat inbegriper osynliga och

synliga kunskaper och går att reflektera över. Kunskaper vi inte visste att vi saknade kan

belysas och kompenseras. Kunskaper vi inte visste att vi hade kan synliggöras. ”Osynliga”

kunskaper kan ges. Dessa kunskaper är svåra att mäta (och skolan vill gärna mäta!) men

liksom Dewey tycker jag att det är dessa kunskaper som utvecklar oss som människor och

samhällsvarelser.

Tidigare forskning

Utomhuspedagogik

Att se klassrummet som en begränsning för utvecklingen och inlärningen gäller flera olika

pedagoger. På 1960-talet reagerade man mot det samhällsfrånvända i detta med begränsade

omvärldskontakter. Studiebesök och undervisning utanför klassrummet har funnits länge men

nu kom idéer om att bedriva undervisningen utomhus. Olika former av naturskolor skapades

med parollen ”Att lära in ute”. Deras idé är att det eleverna ska lära sig bör bygga på deras

sinnesintryck och upplevelser utomhus och i naturen. Författarna till boken Praktisk

Lärarkunskap leder under rubriken Undervisning utanför skolan/utbildningsplatsen detta

vidare till slutsatsen att det därför bör vara möjligt för alla att vara utomhuspedagoger och

utomhusundervisning ska kunna bedrivas överallt – även inomhus!22 Författarna fortsätter:

I alla undervisningsämnen och studier kan det gå att finna andra och alternativa infallsvinklar än

de traditionella lektionerna inne i klassrummen. Det handlar inte bara om omväxling eller

förnyelse av arbetssätt och arbetsformer utan också om att visa på andra metoder som

förhoppningsvis ger förstärkt motivation och inlärning.23

Denna pedagogik stämmer dock inte helt överens med mina egna tankar då

utomhuspedagogiken lägger större vikt vid att bedriva all undervisning utanför klassrummet.

23 Ibid. s.259.
22 Långström, Sture och Viklund, Ulf (2006), Praktisk lärarkunskap, Lund: Studentlitteratur, s.258.
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Waldorfpedogiken och problembaserat lärande, PBL

Waldorfpedagogiken bygger på en antroposofisk människosyn som genomsyrar all deras

undervisning. De har byggt upp en skolvärld och ordning runt denna människosyn som jag

inte i alla delar anammar men delar av Waldorfpedagogiken, om att jobba sammanhängande i

stora projekt, är baserade på tanken om att vi lär oss med kroppen.24 Denna del av

Waldorfpedagogiken har inspirerat även kommunala skolor.

Problembaserat lärande, PBL, är en pedagogisk arbetsmetod som liknar ovanstående och har

som mål att utifrån ett tema, ett problem, genom större projekt där olika ämnen samarbetar,

sätta kunskaperna i ett större sammanhang.25

Johan Huizinga och Homo Ludens

Johan Huizinga var en nederländsk filolog och kulturhistoriker samt professor i allmän

historia som bland annat skrev boken Homo Ludens – den lekande människan, om

människans inneboende önskan att leka och att det är hennes lekfullhet som gör att hon lär

sig. Han försvarar leken som en handling för sin egen skull, till skillnad från att vara ett

medel för att lära sig och utvecklas till vuxen människa.26

Examensuppsatser

Skriver man in ”tyst kunskap” och ”pedagogiska rum” som sökord i bibliotekets databas på

Konstfack kan man bland annat finna Kristina Almlöfs uppsats ... sen gör man så här, typ ... :

vad är egentligen tyst kunskap? från 2001 om tyst kunskap och år 2002 skrev Christina

Kullander Skolgården : på spaning efter ett nytt pedagogiskt rum om pedagogiska rum.

Monica Rosell skrev 2002 uppsatsen Identitet och plats : en undersökning av rummets

förändrade betydelse apropå rollerna i en klass.

26 Huizinga, Johan (1945), Den lekande människan (Homo Ludens), Stockholm: Bokförlaget natur och Kultur.
25 Långström, Sture och Viklund, Ulf (2006), Praktisk lärarkunskap, Lund: Studentlitteratur, s.245.
24 Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Falköping: Liber, s.141.
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BEARBETNING OCH ANALYS

Tankar inför mitt designpedagogiska projekt

Den 21 oktober skulle min workshop äga rum. Min samarbetsgrupp bestod av elva

grundskoleelever i åldrarna 11 till 16 år. Dessa tillhör den så kallade ”Äldre gruppen” på en

skärgårdsskola bestående av 18 elever och 2 lärare i Stockholms södra ytterskärgård.

Jag hade inte träffat gruppen före vår dag tillsammans men såg klara fördelar med att redan

vara bekant med den ena läraren för att göra processen med introduktion och att lära känna

varandra något skulle gå fortare.

Då skolan har mycket få elever fungerar den som en B-skola.27 Gruppen har tidigare förvisso

jobbat i samma klassrum men då de tillhör olika årskurser har arbetet vanligtvis inte varit

gemensamt utan parallellt.

Jag hade inte samtalat eller träffat gruppen före dagen för workshopen men jag hade haft ett

möte samt telefonkontakt med läraren.

Jag hade i förväg gjort upp en plan på vad vi skulle ägna vår dag åt, men medvetet hållit

planerna flexibla, inget färdigt mål var bestämt, det var en av de viktiga förutsättningarna. Jag

hade dock gjort upp planer på hur jag skulle kunna förmedla den inställning till projektet som

jag ville att gruppen skulle ha och hur jag skulle kunna undvika tänkbara fallgropar.

Min generella tanke var att vi skulle ta oss till en inte på förhand bestämd plats utomhus och

där bygga en koja tillsammans baserat på den gemensamma planen att skapa en saga eller en

fiktiv berättelse som kunde spridas vidare lokalt och ”leva sitt eget liv”, bli en myt. Detta för

att få en lokal anknytning (se kapitel om Rysskojan) samt ge en yttre motivation till vårt

görande. Jag ville genom att ”bygga en berättelse” kicka igång elevernas fantasi och lek.

27 B-skola är en tidigare benämning på en skolform där varje klass innefattar flera årskurser, vanligt på små
skolor. http://www.ne.se/b-skola 2010-01-03.
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I Vad är kunskap? kan man läsa att en av pragmatismens grundtankar är att vi människor

handlar efter vana och rutin så länge det går bra, eller att det går som det brukar. Det är när

vanorna bryts, när vi blir överraskade, eller när det inte längre går att göra som vi brukar, som

något nytt inträder. Vi tvingas att lägga om kurs och göra på annat sätt. Vi har hamnat i ett

problem som vi tvingas lösa. Det är då vi tvingas att reflektera och söka kunskap om hur vi skulle

kunna göra annorlunda.28

John Dewey är en av pragmatismens förespråkare. Han menade att görande är del i en

oändlig kedja av avsikt – planering – görande – reflektion – bedömning av resultat – ny

avsikt osv.29 Processen sker omedvetet och instinktivt. Den är förknippad med sinnliga och

kroppsliga upplevelser och i sin bästa form fungerar den som en känsla av direktlänk mellan

tanke och görande. Denna kedja leder i sin tur till erfarenhet, John Deweys beskrivning av

tyst kunskap.

Anders ”Lagombra” Jakobsen beskriver i artikelserien i Hemslöjden i ett av sina mejl

samma fenomen som att ”få saker är så tillfredsställande som att jobba direkt i ett

naturmaterial. Det ger en oslagbar närvarokänsla.”30

För att tillåta sig själva att komma in i ett ”flyt” behövde jag alltså ha gruppen att inte

ifrågasätta sina egna handlingar, därför kom jag på regeln om att inte säga Nej. Genom att

inte tillåtas säga nej tänkte jag mig att deltagarna skulle få en känsla av att fråntas ansvar för

sina handlingar. Genom att istället säga Ja förväntade jag mig att de enligt pragmatismens tes

skulle kastas ut i det okända utanför invanda mönster och därmed tvingas tänka i nya banor.31

Att inte säga Nej-regeln var också mitt sätt att slippa säga ordet samarbeta, ett ord som tycks

ha blivit oförtjänt tyngt med krav på deltagarna.

Att vi trots ”att inte säga nej-regeln” skulle kunna komma att hamna i en situation där två

viljor stod mot varandra verkade rätt så troligt och därför introducerade jag också för gruppen

tärningen som vågmästare. Tärningens roll var dessutom att ge dagen en ton av äventyr.

Ingen kunde i förväg veta vilket beslut som skulle tas av givna alternativ. Vidare

positionerade jag genom att införa tärningen som domare mig själv som mer jämställd

eleverna i beslutsrätt.

31 Gustavsson, Bernt (2002), Vad är kunskap?, Kalmar: Skolverket, s.93.

30 Jakobsen, Anders ”Lagombra” och Sundqvist, Jögge ”Surolle” (2005) ”Slöjd och radikalslöjd”, i Hemslöjden
6/2005, s.22.

29 Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Falköping: Liber, s.90.
28 Gustavsson, Bernt (2002), Vad är kunskap?, Kalmar: Skolverket, s.93.
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Kojprojektet

Den första samlingen med gruppen skedde i deras klassrum. Vi presenterade oss för varandra

och jag la stor vikt vid att försöka memorera deras namn. Detta för att få vår relation mer

personlig. Jag berättade om mitt projekt i ganska vaga ordalag och underströk att dagen inte

hade några givna resultat och att detta var ok. Vi skulle testa och se vart vi hamnade

tillsammans. Jag introducerade ”att inte säga nej-regeln”.

Därefter tog vi på oss ytterkläderna och gick ut på skolgården där vi hade ytterligare en

samling. Hela tiden kände gruppen inte till mer än ett steg framåt i processen. Jag

introducerade nu tärningen som vågmästare för att understryka att vi med dess hjälp skulle ta

oss till en plats som ingen av oss egentligen hade bestämt. Genom att ge tärningen rollen av

vågmästare och domare hoppades jag förminska min roll som ledare och stärka den som

deltagare och få vår hierarki mer jämställd. Det var inte nödvändigtvis mig de skulle vända

sig till, det var till tärningen.

Miljön

Med tärningens hjälp och gruppens förslag fick vi fram både en riktning (upp för backen

bakom skolan) och en plats (tre minuter marschtakt, sedan tvärstopp). Så satte vi igång.

Vi passerade backar, skogspartier, sänkor och bergsklackar. Jag noterade skräp, lämpliga

byggmaterial och växter och hoppades att någon i gruppen skulle göra det också. Jag var

noggrann med att inte tipsa dem om mina upptäckter. Med andra ord var jag inte helt

jämställd gruppen, jag kände ju till nästa steg och styrde uppgiften.

Efter tre minuter gick larmet på min mobil och vi befann oss på en platå, omgivna av skog

och därefter bostadshus. Gruppen samlades och lyssnade när jag ställde frågan om någon

kände till ”Rysskojan”?

”Rysskojan”

”Rysskojan” är en verklig koja, eller spillrorna av en koja, belägen alldeles intill havet på öns

södra del. Terrängen runt omkring den är otillgänglig och det är långt till närmsta väg,
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stig eller bebyggelse. Det berättas på ön att den upptäcktes från havet av en fiskebåt en dag

1986. Man hade sett en spegling i vad man trodde kunde vara glas och att det fanns bråte

mellan klipporna. När man senare närmade sig kojan i den oländiga terrängen från land var

kojan tom men på trangiaköket stod en kastrull med ärtsoppa som fortfarande ångade. Kojan

var placerad i en skreva och inte större än två-tre kvadratmeter men innehöll ändå en sovdel

bestående av en träbrits, en köksdel med hylla och köksskåp (!), två fönstergluggar med

fönsterluckor samt krokar med kläder och en vattentunna. Golvet bestod av plankor och taket

av stockar som murats fast med cement och murbruk. Från land doldes taket av en martall

som krupit ut över det och från havet smälte kojan väl ihop med den omgivande miljön.

Vem hade bott i kojan? Hur länge? Diskussionerna tog naturligtvis genast fart bland

befolkningen på ön och olika teorier formades. Ingen vet än idag men det ryktas att där fanns

rysk litteratur och en tidning från dagen efter olyckan i Tjernobyl, därifrån har idéer och

teorier kunnat forma en myt, myten om Rysskojan. Som sommarboende på ön har jag både

hört teorierna (alla tycks ha varsin) och besökt spillrorna av bygget många gånger. Det är

oerhört kittlande att fantisera om vad som egentligen är sanningen bakom kojan.

Idag är kojan hårt ansatt av väder och vind men man får fortfarande en uppfattning om att det

är ett effektivt och vackert gömställe om man har orken och turen att hitta dit.

Det visade sig att flera av gruppdeltagarna hade hört talas om Rysskojan men att de hade

andra versioner än min om vad den var och vem som hade bott där. Jag rättade dem inte, väl

medveten om att jag inte är säker på ens varifrån min egen version av historien kommer, men

stämningen blev genast lite mystisk och spännande. Några hade sett kojan med egna ögon,

andra hade letat men misslyckats, ytterligare några hade aldrig hört talas om den men ställde

flera frågor som vi alla försökte hitta på teorier som svar till. Men nyfikenheten var väckt!

Dynamiken lärare-elev

Nu ledde jag diskussionen vidare till vad som var tillåtet eller otillåtet i skogen och vem som

bestämde det. Får man bo i skogen? Om man måste då?

När diskussionen kom till den här punkten ursäktade sig den närvarande läraren diskret och

gick tillbaka till skolan, hen tyckte sig ha märkt att eleverna blev förvirrade av hens närvaro

när det var jag som ledde projektet.
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Mycket riktigt, när läraren gick upplevde jag gruppen som mer närvarande. Jag reflekterade

över varför och insåg att jag åtminstone var mer jämställd eleverna än läraren. Förmodligen

såg eleverna när läraren var närvarande det större sammanhanget att de fortfarande var i

skolan och att de blev bedömda. När läraren gick handlade vår tid mer om där och då och vad

jag hittade på med dem.

Val av plats

Jag berättade min idé om att vi skulle bygga en egen koja och få det att se ut som om någon

hade bott där. Vi skulle låta det vara vår hemlighet och alltså inte berätta för de elever som

var kvar på skolan eller lärarna. Utöver de verktyg jag hade tagit med mig (två sågar,

hampasnöre och några knivar) skulle vårt byggmaterial vara vad vi kunde få tag på och

platsen vi byggde på var… ja, var? Alla började diskutera och hade olika förslag. Tärningen

användes igen och det bestämdes att vi skulle leta efter alternativa platser i närheten att lägga

kojan på och sedan presentera dessa för varandra och låta tärningen avgöra.

Innan gruppen skingrades i jakt på en bra byggplats berättade jag om mina

dokumentationstekniker. Filmkameran sa jag att jag inte skulle kunna sköta själv utan

behövde deras hjälp med. Jag underströk att jag ville att alla skulle filma om de hade lust och

att den som för närvarande hade kameran skulle vara beredd att ge den vidare. En kille tar

genast hand om filmkameran till att börja med och ett flertal andra i gruppen ställer sig i kö.

Därefter splittras gruppen.

Tysta är de inte. På mina ljudupptagningar hör man rop som skallar genom skogen. Stressade,

upphetsade röster som vill hitta den bästa platsen. Jag bestämmer att jag kanske ska påpeka

det vid nästa samling.

Efter ett tag sammanstrålar vi igen och det visar sig att vi har två huvudsakliga förslag. Den

första platsen är en glänta med klippkant, liten grästuva och ett träd som man kan bygga

emot. Föredragande berättar med stor entusiasm sina förslag om var man kan laga mat, var

man kan gömma sig och vilka tillgångar som finns på platsen.

Gruppen lyssnar på varandra men senare på filmen kan jag se att de äldre killarna viskar i

bakgrunden. De säger inget elakt och växlar snart tillbaka från internt samtal till att prata med

hela gruppen. Jag minns det inte som att jag blev störd eller ens noterade detta, och på filmen

tycker jag mig inte se att de andra i gruppen blev det heller.
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På filmen ser jag också senare att promenaderna till respektive byggplatsförslag är kantade av

små förevigade äventyr. Kameramannen har filmat en fågel som han viskande berättar om, en

hög med djurspillning utvärderas och en mössa skämtas om. Bara här hittar jag ett flertal

olika uppslag till lektioner (t.ex NO-ämnen om svenska fåglar, artbestämning, svenska djur,

kretslopp, matsmältning osv, eller Slöjd - kulturella och estetiska uttryck, Bild - media,

bildutsnitt, narration mm så länge fantasin räcker till)

Den andra platsen föredras av de äldre killarna och de presenterar strategier för att bygga

kojan väl dold, att det är nära till byggmaterial och att man har god uppsikt på omgivningen.

En av tjejerna tar till orda och föreslår att det är dags för tärningen då man har två förslag och

inte är överens. Två sidor bildas och man bestämmer vilka siffror som ska betyda vilket

alternativ.

Nu händer det intressanta att tärningen blir svårtolkad p.g.a. ojämnt underlag. Man får slå om

flera gånger och under tiden tycks uppdelningen av anhängare luckras upp. Trots att det

resultat som till slut kan tolkas pekar på första förslaget bestämmer man unisont att man ska

stanna på den plats där man är. En rundfrågning visar att faktiskt alla är för förslag nummer

två.

Var det för att det skulle vara krångligt att gå tillbaka? För att de föredragande för förslag två

var starka i gruppen och det blev grupptryck? Jag bestämde mig för att försöka vara

uppmärksam på om det skulle komma några indirekta signaler eller tecken på missnöje av val

av plats under dagen. Det kom inga.

Ihopsamling av byggmaterial

Nu går det ganska snabbt. Aktiviteten är stor. Någon, jag vet inte vem, kanske flera,

bestämmer att vi ska börja med att samla in material och alla skingras för att leta.

I flera minuter är gruppen borta och jag hör dem i skogen. Från det håll där jag vet att min

filmkamera är hör jag brak och skrik men också skratt och vrål. Jag förlitar mig på att jag

senare ska få veta vad de vrålar åt när jag ser videon och går och hjälper några andra att bära

istället.

På en av de platser där flera samlats för att samla in byggmaterial uppstår flera spontana

diskussioner som handlar om muskelstyrka och kraftfördelning. Några slanor är uppemot sex

meter långa men en av de yngre tjejerna upptäcker snart att det är lättare att bära en eller två

ensam om man bär på mitten, än att bära två stycken tillsammans i varsin ände så man bara
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snubblar. Ännu ett lektionsuppslag om fysik och kraft-/härvstångsprinciper uppstår, eller

kanske om genus och anatomi.

På tio minuter har vi samlat på oss en väldig hög med virke bestående av slanor, grenar,

kvistar, lastpallar och repstumpar mm.

Bygget

Nu startar en diskussion om var den första pinnen skall placeras, åt vilket håll öppningen

skall vara och jag står beredd med tärningen att hoppa in om någon tar över diskussionen. Jag

har hört under tidigare samtal att några av killarna ägnat sig en hel del åt kojbygge och jag

undrar om de kommer att ta över. Otroligt nog gör ingen det! Alla är sysselsatta. Tidigare

nämnda killar har visserligen väldigt tydliga förslag, men om det är nej-regeln eller tärningen

eller situationen, men det uppstår diskussioner som låter som entusiastiska idéstormningar

istället för viljekamper samtidigt som man visar fysiskt och genomför. Diskussionerna sker

alltså både verbalt och visuellt.

De som inte involverar sig i själva planeringen av bygget försöker lista ut hur

filmkameran fungerar och ytterligare några har kommit på en plats där de sett ”massa grejer”

att bygga med. En av de yngre killarna i gruppen plockar snabbt upp en av sågarna för att

dela av de längsta slanorna. En äldre elev ser att det kommer bli svårt då slanan vilar mot

marken och kliver fram för att hjälpa till. Nu blir jag orolig att den äldre eleven ska ta över,

men han lyfter istället upp den ena änden på slanan och säger: ”Nu” som i ”Nu kan du

försöka igen”.

Två av de yngre gruppmedlemmarna, två killar som hade varit ganska tillbakadragna,

kommer tillbaka från en utflykt med stommen till en stol som de hade hittat i utkanten av en

av trädgårdarna. De två killarna engagerar sig i denna stomme och surrar med snöre fast

brädor till rygg och sits. Även här sker kommunikationen både verbalt och visuellt. Det blir

inte så bra från början utan sitsen går sönder när den provsitts. Utan verbal kommunikation

samarbetar de på nytt och bygger snabbt om sitsen för att sen testsitta igen. Den här gången

blir det high-five och resten av gruppens beröm.

På bara några timmar lyckas gruppen gemensamt bygga ihop den stomme som ska bli

deras koja. Redan från början har olika personer tagit olika funktioner som sina. Men alla var

sysselsatta! Någon lyfter upp, någon surrar fast, någon hämtar mer, några hittar dekorationer.

Hela tiden far i luften förslag från alla håll om vad man kan göra och med vad. Ibland skrattar
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de. På filmen hör jag till exempel ett skämt där någon försöker sätta dit en annan genom ”Inte

säga Nej-regeln”, den som utsätts för skämtet kan inte säga emot när han påstås hata någon i

sin familj. Men en annan elev kliver emellan och säger ifrån.

På väg tillbaka till skolan för lunch springer tre elever på några djurbendelar som de

kommenterar. De kastar ur sig idéer och den ena tar vid där den andra slutar och det resulterar

i att bendelarna plockas upp och återförs till kojan för att bli del av en dekorativ installation

efter lunch.

Fantasi och samtal

Under hela dagen uppstod samtal om vem som skulle kunna bo i kojan. Bland annat hade en

bädd i kojan beretts av vitmossa och upphovsmannen, en yngre tjej, kommenterade

ursäktande att det nog var en väldigt kort person då bädden bara var upp emot en meter. Och

de äldsta grabbarna hakar på och man börjar berätta rena skrönor om den där personen som

börjar låta som en ganska intressant person.

Före lunch hade alltså en hel koja byggts upp. Den var täckt av gransly och inuti fanns

en stol, en bädd, en krok och ett flertal dekorationer. Där fanns bär att äta, mossa att sova på

och ett fönster att hålla utkik igenom. En skröna hade formats kring vem som kunde bo där.

Under lunchen frågade de andra barnen vad vi hade gjort men gruppen hyssjade varandra när

de var på väg att försäga sig. De hade en gemensam hemlighet som förenade dem.

John Dewey menade att den sociala samvaron saknas i en skola där det inte finns en

gemensam och produktiv aktivitet. Han menade att när undervisningen präglas av aktivt

arbete uppstår samarbete och idéutbyte.

Fri kommunikation, att komma med förslag och att utbyta tankar om sina erfarenheter, tjänar då

ett gemensamt mål./…/ En sådan skola, av verkstadskaraktär, präglas snarare av viss oordning,

prat och fysisk rörlighet, inte av en strikt och artificiell ordning påtvingad av lärare och skola.32

Dötid och nya infall

Efter lunchen följer den andra läraren, min kontakt, med upp på berget. Gruppen berättar

entusiastiskt om kojan och dess funktioner och om vem som hade gjort vad.

32 Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Falköping: Liber, s.86.
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Eftersom kojan börjar kännas klar lämnas utrymme för andra infall. Plötsligt börjar mer än

hälften av gruppen engagera sig i att bygga pilbågar. Den enas idé är bättre än den andres och

de tycks ha väldigt kul. På slutet av den leken har den utvecklats till att inbegripa

personkamouflering i form av ormbunkar och löv. Jag låter dem hållas eftersom de har kul,

noterar deras aktivitet och ägnar mig åt resterande gruppen. Dessa har också hittat utrymme

för andra infall och sitter nu i solen och samtalar samtidigt som de täljer barkbåtar och spår

varandra i gräs. Men tyvärr, återigen tycks gruppen påverkas av lärarens närvaro och jag tror

att detta i kombination med att kojan börjar kännas klar gör att flera i gruppen faller tillbaka

till att vara elever. Det vill säga de är inte längre självgående eller lekande. De avgår som

ledare och underställer sig läraren och väntar på ledning. Jag tycker mig se den inbyggda

motsättningen lärare-elev komma tillbaka och och det är nästan så att de ska till att börja tjata

om rast eller att få gå hem. Flera börjar ifrågasätta poängen med vårt projekt och jag får

återigen samla ihop gruppen för ett samtal. Jag ställer frågan om vad de tycker att vi har gjort.

Jag frågar om vilka ämnen de tycker att vi tangerat under dagen och hur man skulle kunna

bygga vidare utifrån vår skogsdag i andra ämnen. Nu känns gruppen med på noterna igen. De

har massa förslag och snart har skolans alla ämnen behandlats i vårt projekt. Och de tycks se

en fortsättning. De kan också se att man skulle kunna göra samma sak som de gjort i skogen

någon annanstans. En person föreslår att man ska krypa i grottor och göra målningar och en

annan vill gå vilse.

Avslutning

Dagen avslutas med att alla får utse en plats eller utsikt som de tycker ska upphöjas och sedan

bygga en ram av något slag som de placerar ut för att rama in den. Därefter städar vi upp efter

oss och försöker röja våra spår.
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RESULTAT OCH TOLKNING

Radikalslöjdstanken som undervisningsmetod

Om vi med radikalslöjdandetanken avser att bygga och skapa vad man just då behöver med

det material som finns till hands så var det precis vad ungdomarna gjorde. De byggde nytt, de

byggde om, de slaktade befintligt material för att få fram ett bättre och de använde sin

uppfinningsrikedom för att se möjligheterna och hur de skulle genomföras. De byggde

instinktivt, tillsynes befriade från krav att de skulle kunna innan de testade. De prövade och

omprövade och reflektionen gick direkt ut i händerna.

Om vi om radikalslöjd som attityd tänker att den förklarar kreativiteten prestigelös så har

även det genomslag på gruppen. I sitt skapande under dagen var de prestigelösa. Ingen

enskild individ ”ägde” ett projekt. När jag tittat på fotografier från dagen slår det mig att

nästan ingen av de arkitektoniska delarna eller sakerna de byggt kan tillskrivas bara en

person. Jag minns vem som hittade vad, men sen minns jag också vilka som kom och hjälpte

till, vilka idéer som fanns och hur fler än en hjälpte till att förverkliga idén. Det faktum att

ingen av dem ”ägde” projektet (eller att alla gjorde det likvärdigt) tycktes få effekten att de

skapade spontant och fritt, befriade från tanken att de skulle behäva ”stå till svars” för idé

eller kvalité. Detta gjorde också idéerna så många fler, det gjorde också att de redigerade och

utvecklade varandras idéer tills ingen längre visste vem som var upphovsman. Det är ju just

den inställningen jag vill att de ska bära med sig in i klassrummet och med sig i livet.

Metoden som utgångspunkt

En bärande idé i Deweys pedagogik är att undervisningen med fördel kan ta sin utgångspunkt

i något tema som ligger nära den egna erfarenheten och intresset.33 Under dagen skrev jag ner

ett tiotal olika ingångar till olika lektionsupplägg i olika ämnen, inte bara design eller bild.

Jag såg framför mig ett oändligt antal introduktioner som innehöll fraser liknande ”Som ni

33 Boken om pedagogerna Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Falköping: Liber  s.93.
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minns från vår dag i skogen..” eller ”Kommer ni ihåg vad som hände när..”. Öppningar för att

koppla undervisningen till verkligheten och elevernas egna erfarenheter.

I skolans demokratiska uppdrag ingår att lära ut elevdemokrati. Detta kan man till exempel

göra genom öppen planering, det vill säga att planera med eleverna och med utrymme för

förändringar under undervisningens gång.34 Ofta går det tillväga så att läraren planerar och

presenterar ett förslag som eleverna förväntas ha en konstruktiv åsikt om. Oftast slutar det i

bifall eftersom man omöjligen kan veta det man inte vet och i värsta fall missnöje i efterhand.

Genom att ha en workshop i stil med den jag genomfört i början på en kurs eller period kan

man sedan ha en diskussion om vad man ska lära sig under kommande period. Workshopen

blir som en brainstorming, eller underlaget för en.

Instinktivt samarbete

De spontana lekarna som uppstod under workshopen ser jag som ett tecken på utbyte av

erfarenheter. Det jag kunde se på filmen var att det var en liten sak, som att sprätta upp en

pinne med foten, som ledde till att en annan gjorde samma sak medvetet. En tredje plockade

upp pinnen och den första tar fram snöret från gungan som han, sedan de tidigare försökte dra

ner en torraka, haft i bältet och det blir till en pilbåge. Den här formen av instinktivt

samarbete mellan idé och görande utan reflektion som mellanhand är det som Dewey

beskriver. Vem som gör vad är sedan omöjligt att se men heller inte viktigt. Det uppstår en

gemensam lek med ett flertal kunskaper och erfarenheter i botten. De visade varandra och

uppfann simultant. Regler uppstod och en krigslek utvecklas.

De ungdomarna som gick iväg för att plocka bär tror jag behövde ett andningsuppehåll i den

frenetiska aktiviteten.

Processen eleverna genomgår när de deltar i en instinktiv process kan man som lärare

synliggöra och därmed översätta till en designsituation.

Min lärarroll

Dagen präglades ganska mycket av improvisation, något som jag var förberedd på eftersom

jag varken kände gruppen i förväg eller området. Istället hade jag valt att låta detta prägla

hela workshopen och understryka den förutsättningslösa stämningen jag ville komma åt.

34 Långström, Sture och Viklund, Ulf (2006), Praktisk lärarkunskap, Lund: Studentlitteratur s.24.
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Detta ställer vissa krav på mig som ledare. Jag måste förhålla mig öppen och flexibel till det

som sker. Flera gånger under dagen får jag fungera som moderator och entusiasmerare. Detta

passar mig men kanske inte alla lärare. Då ska man heller inte försöka.

Alla i den här gruppen gick med på vår lek. Jag kallar det lek eftersom det var ett görande

som krävde att alla ingick i en tyst överenskommelse att spela med. Om någon från början

inte var övertygad doldes de av de andras entusiasm och denne höll sig antingen lågt eller lät

sig övertalas av de andras deltagande.

Vad hade jag gjort om någon, några eller hela gruppen vägrat? Det hade mycket väl kunnat

bli så att en eller flera i gruppen fördömt min idé och vägrat vara med. Det finns naturligtvis

både grupper, åldrar och sammanhang då ett sådant här projekt blir extra känsligt. Som lärare

är man dessutom en auktoritetsperson och som sådan krävs extra lyhördhet för att ens elever

kan komma att känna sig tvingade. Händer detta är det nödvändigt att ta ett steg tillbaka och

analysera roten till problemet. Kan jag göra något för att få den här gruppen att känna sig

trygg? Har jag begärt för mycket? Olika åldrar är olika känsliga för att utsätta sig för risken

att göra bort sig. I det fallet kan en sådan här övning också fungera som en termometer på

gruppens status att utgå ifrån i vidare undervisning.

Elevernas roll som individ versus kollektiv

En annan sak som jag noterade var den stress man som elev kan känna över att veta att man

ska bli bedömd och hur det förutsättningslösa projektet lite lättade detta. En elev uttryckte

bekymran inför läraren om hur detta kunde vara Bild och hur det skulle kunna betygsättas.

När hen fick höra att läraren inte var ansvarig för fortsättningen eller avsåg mäta några

prestationer tycktes eleven slappna av. Kanske är det just för dessa elever som lärt sig så väl

att tänka som elever som detta är viktigt, dvs att se att det finns andra sätt att lära som kan

vara svårare att mäta i betyg men vara nog så viktiga och kanske viktigare då de påverkar allt

annat.

Viktigt att hålla isär i sammanhanget är att förutsättningslöst och poänglöst inte är

samma sak. Det förutsättningslösa och det ansvarsbefriade i beslutsfattandet under vår

workshop tror jag var en god skjuts för att få deltagarna att inte känna sig ansvariga för

resultatet. Något som jag tror i sin tur påverkade kreativiteten. Hade projektet istället varit

helt poänglöst, om vi med poänglöst menar helt utan  syfte att leda någonstans eller förankras

i en fortsättning, hade jag nog inte kunnat sälja in det till min samarbetsgrupp alls. Poänglöst

31



Konstfack, Institutionen för bildpedagogik, 2009
Examensarbete, Inriktning design, 15 hp
Karin Andersson

är ok om man syftar till lek, då är underhållningen i sig en belöning. Men poänglöst i

skolsammanhang är för de flesta en känsla av ödslad tid. Genom att presentera upplägget som

förutsättningslöst bjöd jag in till ett äventyr, ett experiment, och väckte på så sätt deltagarnas

nyfikenhet. Elementen med tärningen, nej-regeln mm var till för att ytterligare ge känslan av

förutsättningslöshet.

Att det vi skapade var tillfälligt och skulle försvinna var viktigt för att projektet skulle

fungera. På detta sätt försvann en del prestationsångest då resultatet heller inte skulle

bedömas eller mätas.

Att vi jobbade kollektivt hade samma effekt. Gemensamt ansvar = ingen blir utpekad eller

personligt bedömd. Att ingen hålls personligt ansvarig för resultatet gjorde att gruppen inte

kände konkurrens och man ”fick” hjälpa varandra.

Uppluckrad rolluppdelning

Vid ett tillfälle ska en av de yngre tjejerna surra fast en slana i taket. Det är ganska viktigt att

det blir stadigt och bärande och hon får inte riktigt till det, det blir mer som ett varv lös rosett.

Då kliver en av de äldre eleverna in som surrat flera av de andra slanorna. Dock tar han inte

över utan visar på en slana bredvid hur hon ska vira flera varv och dra åt ordentligt varpå hon

gör det. Sedan jobbar de sida vid sida. Stor hjälper liten.

Vid ett annat tillfälle uppstår en liknande situation men den äldre tar faktiskt över uppgiften.

”Men hjälp henne istället” rättar en av de allra yngsta och de andra äldre håller med. Liten

tillrättavisar stor.

Flera andra saker hände under dagen. Med kameran i handen uppstår en utmanings-lek.

Det är därifrån jag tidigare hört vrål och skratt. Det är fem av killarna som leker och de mäter

sin styrka och sin dumdristighet mot torra träd som de försöker välta med rep och

muskelkraft. Men det är samma killar som tidigare, och senare, fördjupar sig i att filma en

fågel och en hög med älgbajs utan ironi och jag inser att jag har svårt att bedöma nivån på det

de håller på med. Jag får bara acceptera att de har kul och inte stör projektet.

Alla gör inte allting tillsammans, men alla gör. En elev som varit ganska tyst och

tillbakadragen är den elev som engagerar sig mest i stolbygget. Han drar också med sig mig

på en egen promenad till en plats där han sett att det fanns ”bra granris att ta”. Inte minns jag

vad vi pratade om, bara att vi pratade. Men i efterhand berättar min lärarkontakt att för

honom var det ett ovanligt beteende. Tyst börjar prata alltså. Men framför allt inser jag att det
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är viktigt att alla deltagare skall kunna hitta sin plats och tillåtas ha den, även om den inte tar

plats.

I mitt samtal med läraren framkommer det att hon har noterat en förändring hos

eleverna och hon understryker hur mycket gruppen behöver det här. Att något nytt händer

som de inte vet hur det ska sluta. Hon ger några exempel på elever som gått utanför sin

invanda roll och blivit lugnare, mer hjälpsamma eller mer engagerade än vad de brukar vara

under en ”vanlig” lektion inomhus.
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SLUTDISKUSSION

Läroplanens kunskapssyn är att lärandet ses som en process och genom detta lärs mycket mer

än bara fakta in. Allt som ingår i processen är kunskap.35

Kan man bygga upp en hel undervisning på denna metod? Jag tror inte det skulle tjäna

syftet att hålla på såhär varje dag, varje lektion, det förtar ju hela metoden.

Överraskningsmomentet och det förutsättningslösa och att man gör något man inte redan

visste hur det skulle sluta gör hela upplevelsen, hela kunskapen och erfarenheten. Vänjer man

sig vill man väl hellre sitta inne. Därför ska man nog inte leka för länge med en tanke. Bara

gör. Innan den blir inredning i hjärnan som man tröttnat på. Detsamma gäller design. Gör det

bara.

Med radikalslöjdstanken som utgångspunkt i ett förutsättningslöst projekt kom jag åt ett

tillstånd av görande som i grunden var design. Deltagarna designade där och då med det som

fanns till hands för att lösa ett behov.

Överlag över dagen har jag varit med om tjejer som ”skrattar på sig” när de kreverat

under en tyngd, snabba beslut, roliga samtal, göra,göra,göra, ordlös kommunikation,

idérikedom och ett stort uppslag idéer för vidare undervisning. Jag tror att även om jag inte

skulle följa upp en sådan här idé i undervisningen så skulle den fortfarande inte vara

meningslös. Eller, det finns en mening också i det meningslösa. Värdet för både lärare och

elever att göra något som bryter av och faller utanför ramarna i undervisningssammanhang

känns enormt.

Hade resultatet av min workshop blivit detsamma om eleverna varit vana vid att detta

var underlag för resten av perioden? Hade de lärt sig manipulera sina handlingar för att styra

brainstormingen och idéerna i en viss riktning? Detta blir ju intressant… vad hade hänt om de

var vana? Vad hade hänt med mitt deltagande? Men å andra sidan kanske workshoparna, vars

hela idé bygger på att de ligger långt ifrån själva ämnet man sedan skall planera om kan

fungera som nycklar till idéer om undervisningen som eleverna kommit på vid tidigare

undervisning men glömt bort? Denna del av undersökningen faller under det nästa varv av

planering-aktion-observation-reflektion som det nu inte fanns tid till.

35 Långström, Sture och Viklund, Ulf (2006), Praktisk lärarkunskap, Lund: Studentlitteratur s.20.
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Dewey talar om samhällsvarelser, att skolan har ett demokratiskt uppdrag att uppfostra

samhällsmedborgare men trots detta stöper elever. ”Hur skall elever kunna bli sociala när de

är hårt disciplinerade och i ständig konkurrens med varandra?”36

Min undervisningsmetod går ut på att bryta sig fri från klassrummets invanda mönster och

flytta lektionen utanför detsamma. Lektionsupplägget kan vara en start på ett längre projekt,

ett centrum varifrån en temaundervisning kan ske, användas enbart för att bryta och byta

perspektiv. I mitt projekt har värdet av att bryta mönster påvisats. Jag har undersökt om de

genom att lämna klassrummet och invanda rörelsemönster har kunnat finna nya saker hos sig

själva och varandra och på så sätt kunnat, om så bara tillfälligt, bryta/luckra upp den

”vanliga” rolluppdelningen i den klassen.

Genom att agera utifrån inspirationen och stämningen i en plats kan man upptäcka värdet i att

leka för att i leken komma åt kreativitet och idéer att använda i andra sammanhang. Leka

alltså. På djupaste allvar.

36 Ibid. s.87.

35



Konstfack, Institutionen för bildpedagogik, 2009
Examensarbete, Inriktning design, 15 hp
Karin Andersson

KÄLLFÖRTECKNING

Christov-Bakargiev, Carolyn (red.)(1999) Arte Povera, London: Phaidon

Forsell, Anna (red.)(2005), Boken om pedagogerna, Stockholm: Liber

Gustavsson, Bernt (2002), Vad är kunskap?, Stockholm: Skolverket

Hartman, Sven G och Lundgren, Ulf P (red.)(1980) Individ, skola och samhälle: Pedagogiska

texter av John Dewey, Stockholm: Natur och Kultur

Huizinga, Johan (1945), Den lekande människan (Homo Ludens), Stockholm: Natur och

Kultur

Jakobsen, Anders ”Lagombra” och Sundqvist, Jögge ”Surolle” (2005) ”Slöjd och

radikalslöjd”, i Hemslöjden 4-6/2005

Kristofferson, Sara (2006) ”Anders Jakobsen, till skogs!” i Konstnären Nr.2/2006

Långström, Sture och Viklund, Ulf (2006), Praktisk lärarkunskap, Lund: Studentlitteratur

BILDFÖRTECKNING

Bild på framsidan: Fotograf Karin Andersson

36


